Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Budování politického a právního systému

v Iráku po operaci Iraqi Freedom

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra Blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Bakalářská práce

Budování politického a právního systému

v Iráku po operaci Iraqi Freedom

Klára Jedličková

Vedoucí práce:

Mgr. Jakub Kydlíček

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2012 ………………………

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Mgr. Jakubu Kydlíčkovi za

velkou pomoc a trpělivost při vedení a konzultování této bakalářské práce.

A dále panu Mgr. Martinu Bouchalovi za jeho ochotu a rady.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

1.1 Důvod pro výběr tématu .............................................................. 1

1.2 Členění práce................................................................................ 2

1.3 Použité prameny a práce s nimi ................................................. 3

1.4 Jazyková poznámka ..................................................................... 4

2 HISTORICKÝ EXKURZ .............................................................. 5

2.1 Irák 1932-1958............................................................................... 5

2.2 Převrat 1958 ................................................................................ 10

2.2.1 Qásimova vláda .................................................................. 11

2.3 Převrat roku 1963 ....................................................................... 13

2.4. Cesta Bacthu k moci ................................................................. 15

2.4 Saddám Husajn u moci.............................................................. 20

2.4.1 Irácko-íránská válka............................................................ 21

2.4.2 Válka v zálivu 1990-1991 .................................................... 25

3 OPERACE IRAQI FREEDOM – OD POČÁTKU KONFLIKTU PO

UKONČENÍ HLAVNÍCH VOJENSKÝCH OPERACÍ ...................... 29

3.1 Iráčané a operace Iraqi Freedom .............................................. 32

3.1.1 Kurdové .............................................................................. 33

3.1.2 Šícité ................................................................................... 34

3.1.3 Sunnité ............................................................................... 35

4 POSTKONFLIKTNÍ REKONSTRUKCE A NATION-BUILDING –

TEORETICKÝ EXKURZ ................................................................ 36

5 POVÁLEČNÁ SITUACE – OD UKONČENÍ VOJENSKÝCH

OPERACÍ PO PŘIJETÍ TRVALÉ ÚSTAVY .................................... 39

5.1 Rekonstrukce politického systému a právního systému –

plán, proces a úskalí ........................................................................ 39

5.2 Implementace plánů................................................................... 41

5.2.1 První fáze přechodného období (30. června 2004 - 31. ledna

2005) 47

5.2.2 Druhá fáze – od vzniku Národního shromáždění a Irácké

přechodné vlády po sepsání ústavy a volby 2006........................ 53

6 ZÁVĚR ..................................................................................... 57

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 61

8 PŘÍLOHY .................................................................................. 75

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................... 83

10 RESUMÉ .................................................................................. 85

1

1 ÚVOD

1.1 Důvod pro výběr tématu

Rok 2003 byl pro Irák a všechny jeho obyvatele jedním ze

zlomových v celé historii. V průběhu šesti týdnů byl svržen stávající

vysoce centralizovaný, kontroverzní režim Saddáma Husajna a země byla

uvržena do chaosu (ač kontrolovaného koaličními silami). V následujících

měsících a letech se mělo ukázat, že obnova a vybudování stabilního

státu a zodpovědné demokratické společnosti bude komplikovaná

a náročná (myšleno časově, finančně i materiálně).

Jedním z fundamentálních problémů se ukázala být silně

heterogenní povaha irácké společnosti a také priority jednotlivých entit,

z nichž se daná společnost skládá (vlastní emancipace, separatistické

tendence, mocenské aspirace). Tyto okolnosti, multi-etnicita

a multi-konfesnost, se odrazily ve snížené intenzitě kolektivní irácké

národní identity, což vyústilo v náchylnost k vypuknutí vnitrostátních

sporů, jak bude prokázáno i v rámci této práce.

Jedním z hlavních důvodů pro volbu postkonfliktní rekonstrukce

Iráku za téma bakalářské práce byl cíl zkoumat a následně zpracovat tuto

problematiku na základě studia materiálů týkajících se poválečné

rekonstrukce a zároveň zohlednit i odlišný přístup. Přístup, který klade

apel na kontext, ve kterém rekonstrukce probíhala. Mým cílem tedy bylo

upozornit na roli historické zkušenosti „Iráčanů“

v procesu poválečné obnovy společnosti, politického a právního

systému. Uvést do souvislosti vnitřní problémy, se kterými se

obyvatelstvo Iráku potýkalo od doby jeho vzniku, a problémy, se

kterými se muselo vyrovnat po razantní intervenci z vnějšku, jakou

byla operace Iraqi Freedom. Po důkladném studiu zjistíme, že některé

z vnitřních konfliktů přetrvávají dodnes, snad v jiné, slabší či pozměněné

podobě, ale jejich podstata je stále obdobná.
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Co je dále podstatné a na co by měla tato práce upozornit je, že

obnova společnosti, poté, co byly zničeny její struktury a jisté tradice

vycházející z let předešlých, je a vždy bude velmi obtížná. O to více je

nutné přihlížet ke specifikům, která v regionu (či konkrétní dané

zemi) lze nalézt, věnovat důkladnou pozornost zkoumání vnitřních

tlaků a vztahů v rámci obyvatel dané země a dle toho také jednat.

1.2 Členění práce

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol.

První kapitola Historický exkurz má za úkol představit vývoj

iráckého státu a společnosti a jejich transformaci. Jak již bylo uvedeno

výše, není možné v rámci této práce opomenout stěžejní momenty, které

pomáhaly formovat podobu dnešního Iráku a specifickou povahu iráckého

lidu. Ačkoliv by se mohlo zdát zbytečné, odvíjet Historický exkurz již od

samotného vzniku suverénního iráckého státu, není tomu tak. Právě zde

lze totiž nalézt prameny mnoha problémů, se kterými se museli potýkat

jak sami Iráčané, tak členové rekonstrukčních týmů.

Rozdělení do jednotlivých podkapitol bylo utvořeno podle událostí,

které lze považovat za podstatné a neopomenutelné. Kapitoly věnující se

válečným konfliktům mají osvětlit dopad těchto střetů na mezispolečenské

vztahy a interakce mezi jednotlivými komunitami.

Kapitola Operace Iraqi Freedom – od počátku konfliktu až po

ukončení hlavních vojenských operací má za cíl nastínit události

předcházející naplánovaní a zahájení operace. Dále uvést, jaké bylo

mezinárodní mínění o celém projektu a jakým způsobem na vstup

koaličních vojsk zareagovalo irácké obyvatelstvo.

Postkonfliktní rekonstrukce a nation-building je kapitolou

věnovanou teorii poválečné rekonstrukce.
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Následující kapitola Poválečná situace – od ukončení hlavních

vojenských operací po přijetí ústavy nás uvádí do období po svržení

režimu Saddáma Husajna. Jsou zde představeny koaliční rekonstrukční

plány a jejich následná implementace. Kapitola je zakončena přijetím

trvalé ústavy, přípravou následujících demokratických voleb a nastíněním

situace po vzniku vlády Núrího al-Málikího.

Časové vymezení práce bylo stanoveno na základě momentů, jež

lze považovat za důležité, ba klíčové. Přijetí stálé ústavy utvořilo základní

korpus pro podobu a fungování iráckého státu, pro politický i právní

systém. Z tohoto důvodu bylo určeno jakožto vhodný mezník pro

zakončení této práce.

1.3 Použité prameny a práce s nimi

Práce vychází ze specializovaných odborných monografií

a primárních zdrojů. Převážně se jedná o zdroje v anglickém jazyce

a několika pramenů v jazyce českém (povětšinou doplňujícího

charakteru).

Při výběru literatury byla snaha vycházet z různorodých pramenů

a pokusit se tak dosáhnout co možná nejvyšší míry objektivity. Bohužel

toto snažení bylo shledáno značně problematickým a to především při

práci se zdroji týkajícími se poválečné rekonstrukce Iráku. Proto bylo

v průběhu práce s prameny nutné brát ohled na možné zkreslení, či

přizpůsobení si interpretovaných informací tak, aby byly poplatné

prostředí, ze kterého zdroj pochází.


[…]


regiony Mosul, Bagdád a Bosru. Dlaší důvod můžeme nalézt v dosazení

Hášimovské dynastie na irácký trůn, preferování sunnitů v zemi s šícitskou

majoritou a z toho plynoucí nespokojenost a ukřivděnost šířící se mezi

šícity. Pochopitelně nelze vynechat vzájemné interakce uvnitř samotné

diverzifikované společnosti.

Na základě studia materiálů využitých v této práci se lze domnívat,

že v následujících letech se snad objeví způsob, jak zmírnit spory mezi

iráckými šícit a sunnity. V obou případech se jedná o vyznavače islámu

a příslušníky stejného etnika. Arabská sounáležitost a vzájemnost by

mohly pomoci překlenout propast, která mezi komunitami v Iráku vznikla.

Náznaky tohoto procesu lze dnes spatřovat na politické scéně, kdy ve

volbách vystupují frakce sdružující jak sunnity, tak šícity. Jako příklad

mohou být uvedeny parlamentní volby v březnu 2010 a koalice Irácké

národní hnutí.114

V případě Kurdistánu se jedná o problém hlubší a podstatně

komplikovanější. Jak již bylo uvedeno, Kurdistán sice má svou vlastní

vládu a svou vlastní ústavu, avšak jeho hlavní požadavek – úplná

autonomie zůstal dosud nesplněn. Může tedy fungovat nadále jako

omezená samosprávní jednotka, avšak k novým sporům dochází

v okamžiku, kdy se střetnou zájmy kurdké vlády a vlády centrální.

Vzhedem k historickému kontextu a vztahům mezi iráckými Kurdy a Araby

je hledání komplexního řešení tohoto problému dlouhodobou záležitostí.
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V současné době navíc dochází k eskalaci tlaků unitř samotného

Kurdistnánu, který byl v únoru 2011 zachvácen vlnou nepokojů

inspirovanou demonstracemi v Maghribu. (Gatehouse, 2012).

Z kapitol, které jsou věnovány koaličním rekonstrukčním plánům

a jejich realizaci, vyplývá také několik zásadních chyb, kterých se aktéři

dopustili. Jednou z nich je zmiňovaná spolupráce s Iráčany, kteří pobývali

dlouhá léta v exilu a jejich pohled na vnitrostátní podmíny Iráku v daném

období mohl být tedy zkreslený. V práci jsou uvedeny také rozmanité

plány rekonstrukce, které byly upravovány a nahrazovány v průběhu

poválečné obnovy země, což také nelze považovat za ideální postup. Za

chybu s dalekosáhlými následky bývá označován Bremerův přístup.

Především jeho rozhodnutí rozpustit iráckou armádu a bezpečnostní

složky, ačkoliv v původních plánech měli být jejich členové využiti při

zajišťování bezpečnosti Iráku. Tento komplex aktivit, celková chaotičnost

rekonstrukčních operací a z ní plynoucí neschopnost zajistit bezpečnost

a stabilitu přinesla své výsledky. V Iráku propukla občanská válka

doprovázená silným odporem vůči koaličním silám (nejintenzivnější

nepokoje a násilnosti trvaly až do zmiňovaného do roku 2007).

Příčin současných problémů lze tedy nalézt mnoho, několik dalších

přibylo i v letech prvních sovbodných demokratických voleb a procesu

schvalování ústavy. V současné době stále není možné považovat Irák za

stabilní stát, přesto na přelomu 17. a 18. března 2011 překročily poslední

americké armádní jednotky kuvajtskou hranici. Zajišťování bezpečnosti se

tak stalo již definitivně záležitostí iráckých bezpečnostních složek, jejich

úkol je však nesnadný.115 Pohlédneme-li ovšem do jiných oblastí, než je

pouze bezpečnost, můžeme, především díky finanční podpoře, kterou

představuje například IRFFI a další dzroje, spatřit postupné zlepšování.
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Vysoké částky byly investovány například do vzdělávání, vodního

hospodářství a na podporu a rozvoj soukromého sektoru.116

Do budoucna představuje Irák velmi zajímavý předmět dalšího

zkoumání. V rámci rekonstrukce a postupného zotavování této země

existuje nespočet jednotlivostí na které se lze zaměřit. Od vývoje

politického, společenského po vývoj ekonimický. Je možné sledovat také

aktivity NGOs v regionu, jednotlivé projekty a jejich realizaci. Další

zajímavou kapitlu, jež by si dle mého názoru zasloužila podrobné studium

je jistě irácký Kurdistán, jeho obyvatelé a směr, kterým se tento region

bude ubírat.
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10 RESUMÉ

The year 2003 was the turning point in the history of Iraqi state.

Members of Colalition of Willings had overthrew the controversial

Bacthistic Regime, and it’s head Saddam Hussein. After that they started

to build the new liberal and democratic Iraq. But how did the country and

its people cope with the aftermaths of the US led operation Iraqi

Freedom? As we can se, Iraq of the year 2012 doesn’t belong to the

stable and developed countries. Nowdays Iraq is still facing many

complicated problems including outrage, corrupiton within the government

and institutions, and the questions of ethnic minorities like Kurds and

Turkmens, and their national identity. The main goal of this work it to point

out some causes of the long-standing fragile situation in Iraq.

This work is composed of four main chapters. The first chapter

called The Historical Excursus, stands for introduction to the historical

context which helped to form the shape of Iraqi state and its society.

The second chapter Operation Iraqi Freedom discusses the millitary

operation, but just very breiefly. The primary accent is put on the reaction

and approach of the Iraqi people to the outer intervention.

One section of this work needed to be dedicated to the theory of

post conflict resocntruction. This function is held by the third chapter

which describes different approaches to the reconstruciton of postwar

countries. This chapter should help us to understand the background of

the origin and formation of the post-conflict reconstruction, and nation-

building.

The fourth and final chapter After-war Situation is divided into two

parts. The one deals with the multilateral planing process, and the second

part discuss the implementation of these plans in Iraq.