ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Klára Jedličková

Název práce: Budování politického a právního systému v Iráku po operaci Iraqi Freedom

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo dle autorky upozornit na roli historické zkušenosti Iráčanů v procesu poválečné obnovy společnosti, politického a právního systému. Cíl práce byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce byla poměrně náročná na zpracování, neboť vyžadovala prostudování větší množství zdrojů vzhledem k zasazení tématu do historického kontextu. Práce je vhodně rozložena na představení historického vývoje Iráku z hlediska politického od roku 1932 a na kapitoly o vlastní okupaci Iráku koaličními silami a následné poskonfliktní rekonstrukci země. Přílohy v podobě tabulek a map vhodně doplňují práci.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, v práci se místy vyskytují překlepy, např. str. 19 kurdských namísto kurdských apod. Místy se vyskytuje nejednotnost v transkripci např. str. Baas i Baath. Citace i odkazy na literaturu jsou provedeny v souladu s normou. Práce je vhodně rozčleněna do kapitol. Mapy a tabulky v přílohách jsou odpovídající kvality.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce působí dojmem pečlivého zpracování, z jazykového hlediska je úroveň odpovídající požadavkům bakalářské práce. Vhodně bylo zvoleno nastínění předešlých historicko-politických událostí od vzniku Iráku. Při mapování příčin dlouhodobé nestabilní situace však autorka opakovaně nahlíží problém zejména prostřednictvím faktu, že irácká společnost je multikonfesní a multietnická. Právě díky sounáležitosti a vzájemnosti, o které autorka hovoří na straně 58 došlo po svržení Saddáma Husajna k boji proti okupaci, kterou lze považovat za jednu z hlavních příčin nestability v regionu. Sektářské násilí sice propuklo, ale zejména díky zahraničnímu vměšování s cílem získání vlivu v poválečném Iráku. Na odboj proti okupaci lze také nahlížet jako na legitimní, neboť byl veden Iráčany na vlastním teritoriu proti zahraniční okupaci. Autorka by měla více kriticky posoudit užívané zdroje. Jako přínosné můžeme hodnotit kapitoly o první a druhé fázi přechodného období a rekonstrukčním plánům. Práce seznamuje čtenáře s užitečnými fakty, týkajícími se poválečného uspořádání Iráku a jeho rekonstrukce.

-
4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vede podle Vašeho názoru ke stabilitě spíše etnická a konfesní emancipace obyvatel Iráku, nebo důraz na jednotný stát a občanskou společnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 19.5.2012

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.